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Glossaire 

 

AP-7 Personnes admises à titre provisoire séjournant en Suisse depuis 7 ans au plus 

Besoin brut Montant moyen d’aide sociale par personne au mois de juin, indépendamment 

d’éventuels revenus des bénéficiaires de l’aide sociale 

Besoin net Montant moyen d’aide sociale par personne au mois de juin après soustraction des 

revenus des bénéficiaires de l’aide sociale 

eAsyl Statistique de l’aide sociale dans le domaine de l’asile 

OFS Office fédéral de la statistique 

Personnes 

actives oc-

cupées 

Requérants d’asile / personnes admises provisoirement (-7) qui selon SYMIC ont un 

permis de travail au jour de référence (30 juin) 

RA Requérants d’asile 

SEM Secrétariat d’Etat aux migrations (anciennement Office fédéral des migrations, ODM) 

Structure 

familiale 

Nombre moyen de requérants d’asile / personnes admises provisoirement (-7) par 

unité d’assistance 

SYMIC Système d’information central sur la migration, base de données du SEM, entré en 

vigueur en mars 2008 

Taux d’aide 

sociale dans 

le domaine 

de l’asile 

Proportion de requérants d’asile / personnes admises provisoirement (-7) avec une 

assistance financière par rapport au nombre total de personnes faisant partie de 

l’univers de base d’eAsyl 

Unité 

d’assistance 

(UA) 

Requérants d’asile / personnes admises provisoirement (-7) présentant un budget 

d’assistance commun 

Univers de 

base de 

eAsyl 

Requérants d’asile (RA) et personnes admises à titre provisoire séjournant en Suisse 

depuis 7 ans au plus (AP-7) au jour de référence (30 juin). Les RA et AP-7 faisant 

partie des dossiers dits « mixtes » (RA et/ou AP-7 avec personnes ayant un autre 

statut de séjour) ne sont pas pris en compte 
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1 L’essentiel en bref 

La statistique de l’aide sociale dans le domaine de l’asile (eAsyl) a été introduite en 2008 et 

présente une sélection d’indicateurs sur le recours à l’aide sociale des requérants d’asile et 

des personnes admises à titre provisoire séjournant en Suisse depuis 7 ans au plus.  

Le relevé des données pour la statistique eAsyl 2014 s’est déroulé du 25 août au 10 octobre 

2014 via un questionnaire sur Internet ou un envoi direct des données par fichiers protégés. 

Des services cantonaux, communaux ou des œuvres d’entraide ont été priés de saisir les 

données du mois de juin (état des unités d’assistance au 30 juin 2014) sur un total de 7'806 

dossiers, choisis selon un échantillonnage aléatoire. Ils en ont saisi 7’802, ce qui représente 

un taux de réponse de 99,95%.  

19'815 personnes ont bénéficié de l’aide sociale dans le domaine de l’asile au 30 juin 2014, 

dont 12'734 requérants d’asile (64%) et 7'081 personnes admises provisoirement séjournant 

en Suisse depuis 7 ans au plus (36%). Le taux d’aide sociale de tous les bénéficiaires de 

l’aide sociale du domaine de l’asile s’élevait à 83,5% au 30 juin 2014. Si l’on observe le taux 

d’aide sociale par catégorie de statut de séjour, celui des requérants d’asile a été de 87,5% 

et celui des personnes admises provisoirement séjournant en Suisse depuis 7 ans au plus (-

7), de 77,2%. Si le taux d’aide sociale des requérants d’asile est resté stable depuis juin 

2011, celui des personnes admises provisoirement a augmenté de 7,5 points de pourcen-

tage (+2'175 de bénéficiaires) par rapport à juin 2013. Cela est dû au fait qu’en 2014, plus 

d’admissions provisoires ont été accordées par rapport à l’année précédente. 59% des béné-

ficiaires du domaine de l’asile ont été logés dans des logements individuels, 39% dans des 

structures collectives. On observe une hausse de bénéficiaires logés dans des appartements 

individuels par rapport au même moment de l’année précédente (+9 points de pourcentage). 

La majorité des bénéficiaires (76%) ont été des personnes seules. Pour 92% des bénéfi-

ciaires, l’aide sociale a été l’unique moyen de subsistance. En moyenne, un bénéficiaire du 

domaine de l’asile a eu droit à 1'131 fr. par personne (besoin brut) et a effectivement perçu 

1'094 fr. par personne en moyenne après déduction d’éventuels revenus en juin 2014 (be-

soin net). 
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2 Objectifs et méthode  

2.1 Relevé eAsyl 2014 

La statistique de l’aide sociale dans le domaine de l’asile (eAsyl) est réalisée par l’Office fé-

déral de la statistique (OFS) sur mandat du Secrétariat d’Etat aux migrations (SEM). Elle 

répond au besoin de la Confédération et des cantons de relever et d’analyser les coûts effec-

tifs de l’aide sociale. Elle fournit des données financières relatives aux coûts de l’aide sociale 

dans les cantons mais aussi des indicateurs comme le taux d’aide sociale, la structure des 

unités d’assistance, le type de logement, le statut de séjour des personnes bénéficiant de 

l’aide sociale dans le domaine de l’asile. 

Les données pour la statistique eAsyl sont relevées principalement via un questionnaire sur 

Internet. Pour diminuer la charge de travail des services chargés de la collecte, un échantil-

lon de dossiers est tiré du registre SYMIC. Le nombre maximal de dossiers à saisir est fixé à 

300 par canton. Les cantons qui gèrent moins de 300 dossiers de bénéficiaires de l’aide so-

ciale dans le domaine de l’asile saisissent la totalité des dossiers. En 2014, 12 cantons ont 

réalisé un relevé exhaustif. Les cantons ont également la possibilité de livrer leurs dossiers 

via un export électronique de données. En 2014, cela a été le cas de 5 cantons (Appenzell 

Rhodes-Extérieures, Grisons, Schaffhouse, Vaud, Zoug). 

Les données à saisir ou à livrer se réfèrent au mois de juin 2014, notamment à l’état du dos-

sier/unité d’assistance au 30 juin 2014. La saisie des données s’est déroulée du 25 août au 

10 octobre 2014. 

L’univers de base de l'enquête eAsyl comprend toutes les personnes du domaine de l'asile 

(sans les personnes des dossiers dits « mixtes » 1) pour lesquelles les coûts d'aide sociale 

sont remboursés par la Confédération aux cantons, sous la forme du forfait global 1, notam-

ment: 

 Requérants d’asile (1ère et 2e instances, jusqu’à l’entrée en force de la décision en ma-

tière d’asile), 

 Personnes admises à titre provisoire séjournant en Suisse depuis 7 ans au plus. 

Le plan et le tirage de l’échantillon ainsi que l’extrapolation des données relevées sont réali-

sés selon une méthode établie par le Service de méthodes statistiques de l’OFS. L’unité 

d’échantillonnage est le dossier. Le plan d’échantillonnage comporte deux strates : une 

strate primaire (le canton) et une strate secondaire (les dossiers comportant ou non des per-

                                                      
1 Les dossiers dits « mixtes », à savoir les dossiers comportant à la fois des personnes appartenant à l’univers de 

base eAsyl (requérants d’asile ou personnes admises provisoirement (-7) et des personnes n’en faisant pas par-

tie (tout autre statut de séjour), ne sont pas pris en compte dans le relevé. En d'autres termes, le dossier ne peut 

faire partie de l’univers de base que si toutes les personnes de ce dossier forment un élément de cet univers. 
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sonnes actives occupées). Cette dernière strate permet d’assurer un nombre suffisant de 

personnes actives occupées.  

En juin 2014, l’univers de base pour l’échantillonnage s’est composé de 15'265 dossiers dont 

un échantillon de 7'806 dossiers a été tiré pour toute la Suisse (cf. le plan d’échantillonnage 

en annexe). 

2.2 Redéfinition de la statistique de l’aide sociale dans le domaine de l’asile 

Après une étude des besoins en information dans le domaine de l’asile et une consultation 

des cercles intéressés en 2011, le SEM et l’OFS ont décidé de relever les données des bé-

néficiaires de l’aide sociale du domaine de l’asile selon la méthode de la Statistique suisse 

de l’aide sociale. La conception relative à la mise en place a été établie en collaboration 

étroite avec les représentant(-e)s des cantons, la Conférence des directrices et directeurs 

cantonaux des affaires sociales (CDAS) et la Conférence suisse des institutions d’action 

sociale (CSIAS). La réalisation du projet est sous la responsabilité de l’OFS. Les directrices 

et directeurs des affaires sociales ainsi que les coordinatrices et coordinateurs dans les do-

maines de l’asile et des réfugiés ont été informés de la redéfinition de la statistique par une 

lettre commune de l’OFS et du SEM en date du 27 juin 2014. 

À la fin du projet, les données des groupes de personnes saisies actuellement dans le cadre 

de la statistique eAsyl seront relevées dans le cadre de la Statistique de l’aide sociale. Ainsi 

les données sur tous les bénéficiaires de l’aide sociale (personnes suisses, étrangères, du 

domaine de l’asile et des réfugiés) seront collectées selon la même méthode et pourront être 

comparées. 

La statistique eAsyl sous sa forme actuelle continuera jusqu’au relevé 2015 car, dès l’année 

2016, les données sur les bénéficiaires du domaine de l’asile seront relevées selon la mé-

thode de la Statistique suisse de l’aide sociale. 
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3 Résultats 

Depuis l’introduction de la statistique eAsyl en 2008, les services chargés de la collecte ont 

fait preuve de beaucoup d’engagement qui se traduit par des taux de retour exceptionnelle-

ment élevés. L’année 2014 ne fait pas exception : presque tous les dossiers (7'802 sur 

7'806) ont été saisis et renvoyés, ce qui représente un taux de retour de 99,95%. Parmi ces 

dossiers retournés, 76,9% (5'996 dossiers) comportaient des personnes ayant perçu des 

prestations d’aide sociale financière. Un peu plus d’un cinquième (23,1%, 1'806 dossiers) 

comprenaient des personnes n’ayant pas eu d’assistance au mois de juin 2014 pour l’une 

des raisons suivantes : toutes les personnes du dossier étaient financièrement indépen-

dantes, gérées par un autre service, inconnues, disparues ou n’étaient pas assistées pour 

une autre raison.  

Douze cantons ont effectué un relevé exhaustif ; pour les autres qui ont saisi un échantillon 

de dossiers, la plupart des indicateurs ont été extrapolés. Certaines variables (p. ex., coûts 

d’aide sociale selon le statut de séjour, situation d’activité, revenus) ne peuvent pas être ex-

trapolées car l’échantillon ne contient pas assez de données. Une extrapolation conduirait à 

des marges d’erreur très importantes. C’est pour cette raison que les données sur ces va-

riables dans les chapitres 3.4.1-5 se basent sur l’échantillon et ne sont pas extrapolées. 

3.1 Taux d’aide sociale 

Le taux d’aide sociale exprime la proportion des requérants d’asile et des personnes ad-

mises provisoirement (-7) avec assistance financière par rapport au nombre total de per-

sonnes faisant partie de l’univers de base d’eAsyl (selon SYMIC, sans les personnes dans 

les dossiers dits « mixtes », cf. la note 1, p. 7). 

Comme le montre le graphique G1a, le taux d’aide sociale des bénéficiaires du domaine de 

l’asile (requérants d’asile et personnes admises provisoirement (-7)) varie fortement selon le 

canton : le taux le plus bas a été observé dans le canton d’Obwald (64,3%), le plus élevé, 

dans le canton de Nidwald (94,8%). Si l’on considère le taux d’aide sociale par statut de sé-

jour2, on constate que ce sont les requérants d’asile qui tirent le taux vers le haut. Cela est 

dû, entre autres, à l’interdiction pour ces derniers de travailler de 3 à 6 mois après le dépôt 

de demande d’asile. Au 30 juin 2014, 87,5% de requérants d’asile ont bénéficié de l’aide 

sociale, tandis cela a été le cas de 77,2% de personnes admises provisoirement (-7). C’est 

le canton d’Argovie qui a eu le taux d’aide sociale des requérants d’asile le plus élevé 

(100,0%), le canton d’Obwald, le plus bas (67,6%). En ce qui concerne les personnes ad-

mises provisoirement (-7), elles ne sont que 49,1% à avoir recours à l’aide sociale dans le 

canton de Glaris mais 91,0% dans le canton de Saint-Gall. 

                                                      
2 Les statuts de séjour manquants ont été imputés selon les statuts de séjours des autres personnes du dossier. 

Cela concerne 179 personnes, soit 1% de tous les bénéficiaires du domaine de l’asile. 
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Depuis l’introduction de eAsyl en 2008, le taux d’aide sociale des requérants d’asile a connu 

de légères variations pour se stabiliser dès le 30 juin 2011. Le taux des personnes admises 

provisoirement (-7) se situe en dessous de celui des requérants d’asile et a connu des varia-

tions plus importantes. Le taux des admis provisoires (-7) au 30 juin 2010 et 2011 a été rela-

tivement élevé, dès 2012 il a significativement baissé pour augmenter à nouveau au 30 juin 

2014 (cf. Graphique G1c). Si l’on observe l’évolution du nombre de bénéficiaires selon le 

statut de séjour (G1d), on constate que le nombre de bénéficiaires admis provisoirement (-7) 

a significativement augmenté (+2'175 personnes), ce qui a probablement contribué à la 

hausse du taux également. 

Tableau T1. Nombre estimé des bénéficiaires de l'aide sociale dans le domaine de l'asile au 30 

juin 2014 selon le statut de séjour 

Canton RA Marge 
d’erreur3 

AP-7 Marge 
d’erreur 

Total Marge 
d’erreur 

AG 1'077 ±132 356 ±97 1'434 ±127 

AI* 44  7  51  

AR* 137  41  178  

BE 1'937 ±279 1'043 ±305 2'980 ±312 

BL* 407  270  677  

BS 239 ±9 214 ±10 452 ±10 

FR 435 ±41 179 ±33 613 ±40 

GE 727 ±115 491 ±131 1'218 ±133 

GL* 112  27  139  

GR* 246 ±2 110 ±2 356 ±2 

JU* 155  62  217  

LU 534 ±81 420 ±79 954 ±83 

NE 388 ±30 164 ±22 552 ±28 

NW* 85  24  109  

OW* 50  31  81  

SG 761 ±114 439 ±102 1'200 ±117 

SH* 180  47  227  

SO 564 ±59 166 ±48 729 ±61 

SZ 314 ±21 92 ±11 406 ±19 

TG 274 ±8 153 ±7 426 ±8 

TI 480 ±64 222 ±40 702 ±58 

UR* 43  18  61  

VD* 1'255  768  2'023  

VS 566 ±66 278 ±58 844 ±66 

ZG* 189  83  272  

ZH 1'535 ±288 1'376 ±321 2'912 ±311 

Suisse 12'734 ±476 7'081 ±498 19'815 ±513 

*Cantons ayant saisi la totalité des dossiers. 

                                                      
3 Des valeurs estimées doivent s’accompagner de leur mesure de leur précision. La marge d’erreur 

est égale à l’écart-type multiplié par deux. Cela correspond aux limites de l’intervalle de confiance à 

95%. Exemple de lecture : si le nombre de requérants d’asile est estimé à 12’734 ± 476, il y a une 

probabilité de 95% que la vraie valeur soit comprise entre 12’258 et 13’210. 



 

    

    

Résultats nationaux 2014 
Statistique de l’aide sociale dans le domaine de l’asile (eAsyl) 

 

11 

G1a. Taux d’aide sociale dans le domaine de l’asile, par canton au 30 juin 2014 

 

Comme il s’agit des données estimées à partir d’un échantillon, elles s’accompagnent d’une mesure de précision. Il s’agit du coefficient de variation qui indique la 

marge d’erreur des valeurs indiquées. Le coefficient de variation CV (ou l’écart-type relatif) des cantons dont les données ont été extrapolées se situe entre 1% 

et 5% (Suisse =1%). Pour calculer l’intervalle de confiance à 95%, il faut multiplier le CV par 2. Exemple de lecture : une valeur estimée à 100 avec le CV = 1% 

est égale à 100 ±1%*100*2=100 ±1*2. Il y a donc 95% de probabilité que la vraie valeur se situe entre 98 et 102.
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G1b. Taux d’aide sociale selon le statut de séjour, par canton au 30 juin 2014 

 
Le coefficient de variation CV (ou l’écart-type relatif) des cantons dont les données ont été extrapolées se situe entre 1% et 9% (Suisse =2%) pour les requérants 

d’asile et entre 1% et 15% pour les personnes admises provisoirement -7 (Suisse=4%). Les taux d’aide sociale des cantons ayant saisi un échantillon de dos-

siers sont des valeurs estimées. Par conséquent dans certains cas, le taux peut dépasser légèrement 100%, ce qui est le cas du taux d'aide sociale des requé-

rants d'asile du canton d'Argovie qui est égal à 106.7%. La valeur indiquée de 100.0% fait partie de l'intervalle de confiance.
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G1c. Evolution du taux d’aide sociale dans le domaine de l’asile au 30 juin 2008-2014 

 

 
 
G1d. Evolution du nombre des bénéficiaires dans le domaine de l’asile au 30 juin 2008-2014 
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3.2 Caractéristiques démographiques des bénéficiaires 
 
Ce chapitre présente les indicateurs relatifs au profil démographique des bénéficiaires, no-

tamment leur répartition selon le statut de séjour, le type de logement ainsi que la structure 

familiale des unités d’assistance.  

 
3.2.1 Bénéficiaires de l’aide sociale selon leur statut de séjour 
 
Les requérants d’asile représentent près de deux tiers des bénéficiaires de l’aide sociale, 

tandis que les admis provisoires (-7), un peu plus d’un tiers (cf. le graphique G2a). Cette 

proportion varie selon le canton, allant de 14% de personnes admises provisoirement dans 

le canton d’Appenzell Rhodes-Intérieures à près de la moitié des bénéficiaires dans le can-

ton de Zurich (48%).  

Si l’on regarde l’évolution de la répartition des bénéficiaires selon le statut, la part des per-

sonnes admises provisoirement (-7) a enregistré une hausse au 30 juin 2014 par rapport à 

l’année précédente et s’est rapprochée de celles au 30 juin 2008 et 2011.  
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G2a. Proportion de requérants d’asile et de personnes admises provisoirement (-7) à l’aide sociale, par canton au 30 juin 2014 

 
Le coefficient de variation CV (ou l’écart-type relatif) des cantons dont les données ont été extrapolées se situe entre 1% et 9% (Suisse =2%) pour les requérants 
d’asile et entre 1% et 15% pour les personnes admises provisoirement -7 (Suisse=4%). 
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G2b. Évolution de la proportion de requérants d’asile et de personnes admises provisoirement (-7) à l’aide sociale au 30 juin 2008-2014 
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3.2.2 Bénéficiaires de l’aide sociale selon le type de logement 
 

Connaître le type de logement des bénéficiaires du domaine de l’asile permet d’avoir un 

éclairage sur les coûts liés à l’hébergement car tous les cantons ont des structures de loge-

ments collectifs pour accueillir les requérants d’asile ou les personnes admises provisoire-

ment (-7). De nombreux cantons pratiquent l’accueil en deux phases : en règle générale, les 

requérants d’asile sont logés dans des structures collectives pendant la durée de la procé-

dure. Le moment du transfert des requérants en logements individuels dépend des cantons 

et de leur capacité d’hébergement. En cas d’admission provisoire, les personnes sont hé-

bergées, en règle générale, dans des logements individuels. 

Le graphique G3a met en évidence la diversité des structures d’hébergement selon le can-

ton. Certains cantons (Appenzell Rhodes-Intérieures, Glaris, Zoug, Appenzell Rhodes-

Extérieures ou Argovie) logent leurs bénéficiaires presque exclusivement dans des centres 

collectifs, tandis que d’autres y recourent relativement peu (Tessin, Neuchâtel). Au niveau 

suisse, 59% des bénéficiaires vivent dans des logements individuels, 39% sont logés dans 

des centres collectifs et les 2% restants ont un autre type de logement (la rubrique „autre 

logement“ comprend „en institution“, „hébergement chez la parenté“ et „autre“). 

La part des bénéficiaires logés dans des centres a diminué de 9 points par rapport à l’année 

précédente : de 48% de personnes hébergées dans des centres au 30 juin 2013, elle est 

passée à 39% au 30 juin 2014 (G3b).  
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G3a. Bénéficiaires de l’aide sociale dans le domaine de l’asile selon le type de logement, par canton au 30 juin 2014 

 

 
Le coefficient de variation CV (ou l’écart-type relatif) des cantons dont les données ont été extrapolées se situe entre 1% et 17% (Suisse =2%) pour les bénéfi-
ciaires dans des hébergements collectifs et entre 1% et 11% (Suisse =2%) pour ceux qui sont logés dans des logements individuels. L’estimation des bénéfi-
ciaires vivant dans des logements individuels du canton d’Argovie est à considérer avec réserve car le CV est très élevé (63%). L’estimation des personnes vi-
vant dans un autre logement est à considérer avec prudence pour les cantons de Genève, de Berne, de Lucerne et d’Argovie car leur CV dépasse 50% 
(Suisse=8%). 
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G3b. Evolution des bénéficiaires de l’aide sociale dans le domaine de l’asile selon le type de logement au 30 juin 2008-2014 
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3.2.3 Structure familiale des unités d’assistance 
 

La structure familiale des unités d’assistance ou le nombre de personnes par dossier permet 

d’interpréter les coûts de l’aide sociale ainsi que les difficultés des bénéficiaires de 

s’affranchir de l’aide sociale. Comme il s’agit des données extrapolées à partir d’un échantil-

lon, on ne dispose pas d’assez de données pour pouvoir présenter toutes les catégories. Par 

conséquent, le tableau T2 et les graphiques G4a-b contiennent uniquement deux catégo-

ries : unités d’assistance composées de personnes seules et unités d’assistance avec 2 per-

sonnes et plus.  

Dans la grande majorité des cas, il s’agit de personnes seules (76%). Depuis l’introduction 

de la statistique et malgré la variation du nombre des bénéficiaires, cette proportion reste 

relativement stable : excepté juin 2008 et 2014, les unités d’assistance avec 2 personnes et 

plus représentaient 1/5 de toutes les unités d’assistance (cf. graphique G4b).  

 

Tableau T2. Nombre d’unités d’assistance selon leur taille au 30 juin 2014 

 UA avec 1 
personne 

Marge 
d’erreur 

UA avec 2 per-
sonnes et plus 

Marge 
d’erreur 

Total Marge 
d’erreur 

AG 681 ±48 198 ±48 909 ±26 

AI* 44  2  47  

AR* 135  9  148  

BE 1’272 ±98 411 ±98 1’727 ±84 

BL* 254  108  373  

BS 189 ±3 46 ±3 260 ±2 

FR 313 ±14 98 ±14 397 ±11 

GE 576 ±38 205 ±38 736 ±37 

GL* 124  9  130  

GR* 194 ±1 45 ±1 237 ±1 

JU* 128  31  157  

LU 453 ±29 175 ±29 596 ±20 

NE 278 ±11 88 ±11 362 ±6 

NW* 92  4  97  

OW* 46  14  55  

SG 593 ±39 120 ±39 765 ±22 

SH* 156  18  181  

SO 417 ±22 76 ±22 512 ±15 

SZ 230 ±7 41 ±7 283 ±4 

TG 162 ±3 58 ±3 235 ±2 

TI 308 ±18 93 ±18 415 ±14 

UR* 46  7  52  

VD* 855  317  1’188  

VS 318 ±22 131 ±22 463 ±15 

ZG* 189  29  215  

ZH 1’210 ±102 543 ±102 1’678 ±98 

Suisse 9’263 ±167 2'874 ±167 12’220 ±143 

 

*Cantons ayant saisi la totalité des dossiers. 
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G4a. Structure des unités d’assistance, par canton au 30 juin 2014 

Le coefficient de variation CV (ou l’écart-type relatif) des cantons dont les données ont été extrapolées se situe entre 1% et 4% (Suisse =1%) pour les unités 
d’assistance avec 1 personne et entre 1% et 12% (Suisse =3%) pour celles qui comportent 2 personnes et plus.  
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G4b. Évolution de la structure des unités d’assistance au 30 juin 2008-2014 
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3.3 Données financières de l’aide sociale dans le domaine de l’asile 

Ce chapitre présente des informations sur les données financières de l’aide sociale dans le 

domaine de l’asile, notamment le degré du recours à l’aide sociale, le poids de différents 

coûts dans le budget de l’aide sociale, le besoin brut et net par personne en moyenne, divers 

coûts d’aide sociale par catégorie et par personne en moyenne ainsi que leur évolution de-

puis juin 2008.  

 

3.3.1 Degré du recours à l’aide sociale 
 

Pour l’écrasante majorité des bénéficiaires de l’aide sociale dans le domaine de l’asile, l’aide 

sociale représente le seul moyen de subsistance. A l’exception des cantons de Bâle-Ville, de 

Lucerne, d’Obwald et de Neuchâtel (resp. 23, 16, 15 et 12%), la proportion des unités 

d’assistance avec recours partiel à l’aide sociale n’a pas dépassé les 10% (cf. graphique 

G5a). Cela peut s’expliquer, entre autres, par le fait que les requérants d’asile ont 

l’interdiction de travailler de 3 à 6 mois après le dépôt de demande d’asile et c’est eux qui 

représentent la majorité des bénéficiaires dans ce domaine. Les personnes admises provi-

soirement (-7), dont l’intégration sur le marché du travail est incitée, sont plus nombreux à 

travailler.  

Comme le montre le graphique G5b, la part des unités d’assistance avec recours partiel à 

l’aide sociale a augmenté de 3 points de pourcentage par rapport au même moment de 

l’année passée pour atteindre le même niveau qu’au 30 juin 2008. 

 

3.3.2 Répartition des coûts de l’aide sociale 
 

Les coûts de l’aide sociale sont regroupés en catégories suivantes: aide sociale de base, 

frais de logement, frais de santé (primes de caisse maladie, franchises et participations ainsi 

que frais médicaux non pris en charge par l’assurance maladie ou autres assurances so-

ciales) et autres dépenses (autres primes d’assurance, frais de séjour en institution et autres 

dépenses particulières, par exemple, coûts découlant des prestations liées à des situations 

spécifiques). 

L’aide sociale de base représentait, en moyenne suisse, plus d’un tiers du budget de l’aide 

sociale (cette part dépassait largement la moyenne suisse dans le canton de Glaris où elle 

représente un peu plus de la moitié des coûts), les frais de logement et les frais médicaux, 

un tiers chacun (cf. graphique G6a). Les autres frais ne dépassaient pas les 10% dans tous 

les cantons, sauf Obwald (il s’agit des frais de cours élevés) et Bâle-Ville. La répartition des 

coûts de l’aide sociale n’a pas du tout varié depuis juin 2008 (cf. graphique G6b). 
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G5a. Degré de recours à l’aide sociale des unités d’assistance, par canton au 30 juin 2014 

Le coefficient de variation CV (ou l’écart-type relatif) des cantons dont les données ont été extrapolées se situe entre 0,2% et 1,7% (Suisse = 0,3%) pour les 
unités d’assistance avec recours à 100% à l’aide sociale et entre 1% et 17% (Suisse = 4%) pour celles qui y recourent partiellement.  
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G5b. Evolution du degré de recours à l’aide sociale des unités d’assistance au 30 juin 2008-2014 
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G6a. Répartition des coûts de l’aide sociale, par canton en juin 2014 

 
Le coefficient de variation CV des cantons dont les données ont été extrapolées se situe entre 1% et 2% (Suisse =0,4%) pour l’aide sociale de base, entre 1% 
et 3% (Suisse =1%) pour les frais de logement et ceux de santé, entre 2% et 17% (Suisse =6%) pour les autres frais.  
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G6b. Evolution de la répartition des coûts de l’aide sociale en juin 2008-2014 
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3.3.3 Besoin brut et net de l’aide sociale 
 

Le besoin brut de l’aide sociale correspond au besoin moyen théorique par bénéficiaire dans 

le domaine de l’asile (aide sociale de base, frais de logement, frais de santé et autres presta-

tions liées à la situation des personnes) en juin de chaque année. Le besoin net prend en 

considération d’éventuels revenus des bénéficiaires et représente le coût effectif moyen par 

personne au mois de juin (besoin brut après soustraction des revenus). 

 

Le besoin brut par personne s’est élevé à 1'131 fr. en juin 2014, le besoin net l’a suivi de 

près à la hauteur de 1'094 fr., l’écart entre les deux représentant des revenus plutôt bas (voir 

graphique G7a). Les montants moyens brut et net sont restés stables par rapport au mois de 

juin 2013 (cf. graphique G7b), seul le classement des cantons a quelque peu changé. Les 

cantons de Berne et de Glaris ont octroyé un montant moyen brut par personne parmi les 

plus bas (respectivement, 945 et 950 fr. par personne). Le besoin brut le plus élevé a été 

octroyé dans les cantons du Tessin et de Bâle-Ville (resp. 1'392 et 1'459 fr par personne). 

Ce montant élevé du canton de Bâle-Ville ainsi que ceux de Zurich et de Lucerne par rapport 

aux autres cantons pourrait s’expliquer par le fait que leurs lois cantonales prévoient 

l’assistance des personnes admises provisoires selon les normes CSIAS. Ces dernières par-

tent d’un besoin brut plus élevé que celui qui est octroyé selon les normes du domaine de 

l’asile. Le coût brut moyen du canton du Tessin est surtout influencé par les frais élevés du 

logement.  

Si l’on décompose le besoin brut par catégorie (aide sociale de base, frais de logement, de 

santé et autres frais), on voit que tous les coûts, excepté l’aide sociale de base qui a aug-

menté, sont restés au même niveau par rapport au mois de juin 2013 (voir graphique G8e).  

L’aide sociale de base, qui comprend les dépenses pour gestion de ménage comme nourri-

ture, gaz, électricité, vêtements, sport, loisirs, animaux domestiques, transport, taxes pou-

belles, etc., a été la plus basse dans les cantons de Nidwald, des Grisons et d’Obwald (resp. 

309, 318 et 333 fr. par personne). Les cantons du Tessin, d’Argovie et de Bâle-Ville ont été 

les plus généreux quant à la couverture des besoins de base car ils ont octroyé respective-

ment 519, 524 et 537 fr. par personne en juin 2014 (graphique G8a). 

Les frais de logement comprennent le loyer avec charges (chauffage, eau chaude). Les 

loyers les moins chers ont été payés dans le canton de Glaris (143 fr. par personne). Il faut 

relever que tous les bénéficiaires de l’aide sociale du domaine de l’asile sont logés dans des 

centres collectifs dans le canton de Glaris d’où probablement le coût par personne qui est 

relativement bas. Le canton de Glaris a été suivi par les cantons des Grisons et de Soleure 

(resp. 267 et 270 fr. par personne en moyenne pour le coût de logement). Les cantons de 

Lucerne, de Nidwald et du Tessin ont eu des frais de logement parmi les plus élevés, res-
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pectivement 477, 576 et 604 fr. par personne en juin 2014 (cf. graphique G8b). Bien que le 

canton de Nidwald loge 86% de ses bénéficiaires dans des centres collectifs, le coût de lo-

gement par personne reste relativement élevé. 

Les frais de santé (qui regroupent les primes de caisse maladie, les frais médicaux non pris 

en charge par les assurances sociales ainsi que les franchises et participations) les plus bas 

ont été versés dans les cantons de Thurgovie, de Saint-Gall et de Lucerne (248, 260 et 263 

fr. par personne). Les cantons du Jura, de Bâle-Ville et de Genève ont eu des frais de santé 

parmi les plus élevés, respectivement 376, 391 et 434 fr. par personne (voir graphique G8c). 

Les autres frais (autres primes d’assurance, frais de séjour en institution ou autres, comme 

frais relatifs à l’encadrement des enfants, frais de cours ou d’interprètes) représentent une 

part minime dans le besoin brut, excepté dans les cantons de Bâle-Ville et surtout le canton 

d’Obwald où il s’agit des frais de cours élevés que le service a pris en charge en juin 2014. 
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G7a. Besoin brut et net de l’aide sociale, moyenne par personne et par canton en juin 2014 (en francs suisses) 

 

 
 
Le coefficient de variation CV des cantons dont les données ont été extrapolées se situe entre 1% et 3% (Suisse =1%) pour le besoin brut et net.  
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G7b. Evolution du besoin brut et net de l’aide sociale, moyenne par personne en juin 2008-2014 
(en francs suisses) 
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G8a. Aide sociale de base, moyenne par personne et par canton en juin 2014 (en francs suisses) 

Le coefficient de variation CV des cantons dont les données ont été extrapolées se situe entre 1% et 3% (Suisse =1%). 

 

G8b. Frais de logement, moyenne par personne et par canton en juin 2014 (en francs suisses) 

 
Le coefficient de variation CV des cantons dont les données ont été extrapolées se situe entre 1% et 4% (Suisse =1%). 
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G8c. Frais de santé, moyenne par personne et par canton en juin 2014 (en francs suisses) 

 
Le coefficient de variation CV des cantons dont les données ont été extrapolées se situe entre 1% et 5% (Suisse =1%). 
 

G8d. Autres frais, moyenne par personne et par canton en juin 2014 (en francs suisses) 

 
Le coefficient de variation CV des cantons dont les données ont été extrapolées se situe entre 5% et 33% (Suisse =6%).
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G8e. Evolution des frais de l’aide sociale, moyenne par personne en juin 2008-2014 (en francs 

suisses) 
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3.4 Exploitations relatives à l’échantillon 

Cette partie des résultats présente les données de différents sous-groupes de personnes. Ici 

figurent les données de l’échantillon uniquement car le nombre de personnes de chaque 

sous-groupe est trop faible pour faire une estimation fiable. Ces données doivent être utili-

sées à titre d’indication et interprétées avec prudence.  

3.4.1 Besoin brut et net par statut de séjour dans l’échantillon 

Ce chapitre propose des exploitations financières en se basant sur l’échantillon de dossiers. 

Cela est valable pour les cantons ayant saisi un échantillon de dossiers ainsi que pour les 

résultats de toute la Suisse (cf. Plan d’échantillonnage en annexe). 

Si l’on compare le besoin brut et net par statut de séjour, on observe que, contrairement au 

mois de juin 2013, ce sont les personnes admises provisoirement qui ont un besoin brut plus 

élevé (1'144 fr. par personne en juin 2014) que les requérants d’asile (1'120 fr. par personne 

en juin 2014) (graphiques G9a-b). La moyenne du besoin brut des bénéficiaires admis provi-

soirement (-7) en juin 2013 a plutôt constitué une exception car depuis l’introduction de la 

statistique, ces derniers avaient un besoin brut plus élevé que les requérants d’asile. En re-

vanche, les frais effectifs (le besoin net) par personne admise provisoirement (-7) étaient en 

moyenne plus bas que ceux par requérant d’asile. 

Quant aux revenus qui constituent l’écart entre le besoin brut et net, ce sont surtout les bé-

néficiaires admis provisoires (-7) qui ont été les plus nombreux à en avoir. L’évolution des 

données des échantillons depuis juin 2008 confirme cette tendance (G9c) : ce sont surtout 

les bénéficiaires admis provisoires (-7) qui ont des revenus car les autorités cantonales peu-

vent octroyer un permis de travail à des personnes admises provisoirement indépendam-

ment de la situation économique ou du marché de travail. Les requérants d’asile en ont 

beaucoup moins, la raison principale à cela est l’interdiction de travailler de 3 à 6 mois après 

le dépôt de demande d’asile et l’accès plus difficile au marché du travail dû à la précarité de 

leur statut de séjour. 

Si l’on regarde les frais d’aide sociale par catégorie et par statut de séjour, on voit qu’à 

l’exception des frais de santé, tous les frais moyens des bénéficiaires admis provisoires (-7) 

ont dépassé ceux des requérants d’asile en juin 2014. Des différences entre les cantons 

peuvent aussi être dues à des prestations liées à une situation donnée. Par exemple, le can-

ton d’Appenzell Rhodes-Extérieures a eu des frais de séjour en institution élevés en juin 

2014, ce qui a considérablement augmenté la moyenne des autres frais par personne ad-

mise provisoirement (-7) (cf. G9g).  
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G9a. Besoin brut et net de l’aide sociale, moyenne par requérant d’asile et par canton en juin 2014 dans l’échantillon (en francs suisses) 
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G9b. Besoin brut et net de l’aide sociale, moyenne par personne admise provisoirement (-7) et par canton en juin 2014 dans l’échantillon (en francs 

suisses) 
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G9c. Evolution du besoin brut et net de l’aide sociale, moyenne par personne selon le statut de 
séjour en juin 2008-2014 dans l’échantillon (en francs suisses) 
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G9d. Aide sociale de base selon le statut de séjour, moyenne par personne et par canton en juin 2014 dans l’échantillon (en francs suisses) 

 

 

G9e. Frais de logement selon le statut de séjour, moyenne par personne et par canton en juin 2014 dans l’échantillon (en francs suisses) 
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G9f. Frais de santé selon le statut de séjour, moyenne par personne et par canton en juin 2014 dans l’échantillon (en francs suisses) 

 
 

G9g. Autres frais selon le statut de séjour, moyenne par personne et par canton en juin 2014 dans l’échantillon (en francs suisses) 
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G9h. Evolution des frais de l’aide sociale, moyenne par requérant d’asile en juin 2008-2014 
dans l’échantillon (en francs suisses) 

 

 
 
G9i. Evolution des frais de l’aide sociale, moyenne par personne admise provisoirement (-7) en 
juin 2008-2014 dans l’échantillon (en francs suisses) 
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3.4.2 Structure des unités d’assistance des requérants d’asile et des personnes 

admises provisoirement (-7) dans l’échantillon 
 

La majorité des bénéficiaires de l’aide sociale dans le domaine de l’asile sont des personnes 

seules. Le mois de juin 2014 ne fait pas exception : 81% des requérants d’asile vivent seuls 

alors que 66% des bénéficiaires admis provisoirement (-7) sont dans ce cas. Seuls 19% des 

bénéficiaires RA sont des couples ou familles avec enfants, tandis que les personnes ad-

mises provisoirement (-7) le sont à la hauteur de 34% (graphiques G10a-b). Les graphiques 

G10c-d qui présentent la structure des unités d’assistance des échantillons depuis juin 2008 

montrent que les requérants d’asile au bénéfice de l’aide sociale sont en grande majorité des 

personnes seules, tandis que les personnes admises provisoirement (-7) comptent une par-

tie plus importante de familles avec enfants (de 18% à 30%). 
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G10a. Structure des unités d’assistance des requérants d’asile par canton au 30 juin 2014 dans l’échantillon 
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G10b. Structure des unités d’assistance des personnes admises provisoirement (-7) par canton au 30 juin 2014 dans l’échantillon 
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G10c. Evolution de la structure des unités d’assistance des requérants d’asile au 30 juin 2008-2014 dans l’échantillon 

 

 
 

G10d. Evolution de la structure des unités d’assistance des personnes admises provisoirement au 30 juin 2008-2014 dans l’échantillon 
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3.4.3 Situation d’activité des bénéficiaires dans l’échantillon 

Le nombre de bénéficiaires de l’aide sociale entre 16 et 65 ans s’élève à 6'970 sur 9'561 

personnes de l’échantillon, ce qui représente 72,9%.  

De ces bénéficiaires en âge de travailler, la majeure partie (76%) était sans emploi, 7% 

avaient un emploi, 11% participaient à un programme d’occupation, 3% suivaient une forma-

tion et les 3% restants avaient une autre activité au 30 juin 2014 (cf. graphique G11a). 

Comme au 30 juin de l’année précédente, c’étaient surtout les bénéficiaires admis provisoi-

rement (-7) qui étaient plus nombreux à avoir un emploi (14%) par rapport aux requérants 

d’asile (3%), ce qui s’explique par l’interdiction de travailler des RA pendant les 3 à 6 pre-

miers mois après le dépôt de demande d’asile. Le fait que les admis provisoires (-7) ont dû 

recourir à l’aide sociale malgré l’emploi peut s’expliquer par leurs bas salaires, un travail à 

temps partiel et souvent une famille à charge. Les requérants d’asile ont été, en revanche, 

plus nombreux à suivre un programme d’occupation (13%) que les personnes admises pro-

visoirement (-7) (7%) mais ces dernières ont été plus nombreuses à suivre une formation 

(7% pour les admis provisoires (-7) et 1% pour les requérants d’asile, graphiques G11b-c).  

Si l’on regarde la situation d’activité des bénéficiaires par canton, les données varient : on 

observe, par exemple de grosses différences quant à la participation des bénéficiaires à des 

programmes d’occupation (cf. les graphiques G11a-c). 

L’évolution de la situation d’activité dans les échantillons montre une légère hausse des bé-

néficiaires en emploi par rapport à juin 2013 (G11d). La proportion des bénéficiaires requé-

rants d’asile ou admis provisoirement (-7) en emploi est restée stable par rapport à l’année 

précédente. En chiffres absolus, c’est le nombre de bénéficiaires admis provisoirement (-7) 

ayant un emploi qui a augmenté par rapport à juin 2013 (de 217 personnes en emploi au 30 

juin 2013, leur nombre est passé à 315 personnes au 30 juin 2014). 

Le tableau T4 et le graphique G11g présentent la situation d’activité des bénéficiaires en 

fonction de leur durée de séjour et met en évidence le fait que celle-ci influence positivement 

la prise d’emploi : la part des actifs occupés est la plus élevée parmi les personnes avec 

séjour en Suisse entre 5 et 7 ans (19%). La catégorie des personnes avec séjour en Suisse 

de plus de 7 ans regroupe essentiellement des requérants d’asile : la précarité de leur statut 

expliquant un faible taux d’emploi malgré la longueur de séjour. 
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Tableau T3. Nombre des bénéficiaires de l’aide sociale entre 16 et 65 ans selon le statut de 
séjour au 30 juin 2014 dans l’échantillon 

 RA AP-7 Total 

AG 180 75 255 

AI 43 6 49 

AR 121 34 155 

BE 175 88 263 

BL 305 163 468 

BS 164 124 288 

FR 194 70 264 

GE 160 87 247 

GL 110 24 134 

GR 194 70 264 

JU 126 47 173 

LU 142 123 265 

NE 206 88 294 

NW 84 18 102 

OW 42 18 60 

SG 149 101 250 

SH 153 35 188 

SO 182 64 246 

SZ 191 53 244 

TG 188 90 278 

TI 165 102 267 

UR 39 14 53 

VD 916 480 1’396 

VS 192 98 290 

ZG 177 57 234 

ZH 134 109 243 

Suisse 4’732 2’238 6’970 

 

 

Tableau T4. Nombre de bénéficiaires entre 16 et 65 ans selon la durée de séjour au 30 juin 2014 
dans l’échantillon 

 Nombre 

<1 an 2’137 

de 1 jusqu’à <3 ans 2’880 

de 3 jusqu’à <5 ans 1’075 

de 5 jusqu’à <7 ans 855 

Plus de 7 ans 23 

Total 6’970 

 

<1 an = 3’566 
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G11a. Situation d’activité des bénéficiaires de l’aide sociale entre 16 et 65 ans par canton au 30 juin 2014 dans l’échantillon 

 

 
 
La catégorie „autre“ comprend les réponses „rentier/rentière“ et „autre situation“. Les valeurs manquantes (non-réponse) ne sont pas prises en compte dans le 
graphique. 
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G11b. Situation d’activité des requérants d’asile entre 16 et 65 ans au bénéfice de l’aide sociale par canton au 30 juin 2014 dans l’échantillon 

La catégorie „autre“ comprend les réponses „rentier/rentière“ et „autre situation“. Les valeurs manquantes (non-réponse) ne sont pas prises en compte dans le 
graphique. 
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G11c. Situation d’activité des personnes admises provisoirement (-7) entre 16 et 65 ans au bénéfice de l’aide sociale par canton au 30 juin 2014 dans 
l’échantillon 

 

La catégorie „autre“ comprend les réponses „rentier/rentière“ et „autre situation“. Les valeurs manquantes (non-réponse) ne sont pas prises en compte dans le 
graphique. 
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G11d. Evolution de la situation d’activité des bénéficiaires de l’aide sociale entre 16 et 65 ans au 30 juin 2008-2014 dans l’échantillon 
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G11e. Evolution de la situation d’activité des requérants d’asile entre 16 et 65 ans au bénéfice de l’aide sociale au 30 juin 2008-2014 dans l’échantillon 

 
G11f. Evolution de la situation d’activité des personnes admises provisoirement (-7) entre 16 et 65 ans au bénéfice de l’aide sociale au 30 juin 2008-

2014 dans l’échantillon 

 

6%

4%

6%

5%

3%

3%

3%

62%

83%

75%

81%

88%

82%

80%

27%

11%

14%

11%

8%

12%

13%

2%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

2%

1%

1%

1%

1%

2%

2%

1%

1%

4%

1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

En emploi Sans emploi Programme d'occupation En formation Autre (rentier/ère+autre) Ne sait pas

18%

15%

13%

13%

16%

14%

14%

50%

68%

64%

69%

67%

67%

68%

23%

9%

14%

11%

8%

8%

7%

6%

4%

3%

4%

5%

7%

7%

3%

3%

3%

2%

4%

4%

4%

2%

1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

En emploi Sans emploi Programme d'occupation En formation Autre (rentier/ère+autre) Ne sait pas



 

    

    

Résultats nationaux 2014 
Statistique de l’aide sociale dans le domaine de l’asile (eAsyl) 

 

53 

G11g. Situation d’activité des bénéficiaires de l’aide sociale entre 16 et 65 ans selon la durée de séjour au 30 juin 2014 dans l’échantillon 
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3.4.4 Taux d’occupation des bénéficiaires actifs dans l’échantillon 
 

Le nombre total des bénéficiaires en emploi s’élève à 478 personnes dans l’échantillon. Ce 

nombre est trop petit pour présenter le nombre absolu d’actifs occupés par canton selon leur 

taux d’occupation. Par conséquent seuls les pourcentages par canton sont publiés et décrits 

dans le présent chapitre. 

La majorité de ces bénéficiaires actifs occupés ont travaillé à temps partiel : 19% travaillaient 

entre 50 et 89% et 54% à moins de 50% au 30 juin 2014. Toutefois, 27% des bénéficiaires 

travaillaient à plein temps sans arriver à subvenir à leurs besoins (cf. graphique G12a). Leur 

proportion a été encore plus importante dans certains cantons : Vaud (87%), Appenzell 

Rhodes-Intérieures (50%) ou Zoug (40%). Les cantons du Jura et d’Appenzell Rhodes-

Extérieures n’ont pas eu de bénéficiaires actifs occupés en juin 2014. 

La part des actifs occupés à temps plein et au bénéfice de l’aide sociale a diminué de 4 

points de pourcentage tandis que la part des bénéficiaires à temps partiel de moins de 50% 

a augmenté de 4 points dans l’échantillon de juin 2014 par rapport à celui de juin 2013 (cf. 

graphique G12b). 
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G12a. Taux d’occupation des bénéficiaires de l’aide sociale en emploi, par canton au 30 juin 2014 dans l’échantillon 
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G12b. Evolution du taux d’occupation des bénéficiaires de l’aide sociale en emploi au 30 juin 2008-2014 dans l’échantillon 
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3.4.5 Revenu net des bénéficiaires actifs dans l’échantillon 

Le graphique G13a présente les données sur les bénéficiaires avec revenus, dont le nombre 

s’est élevé à 491 personnes en juin 2014. Ce chiffre diffère légèrement du nombre de per-

sonnes en emploi au 30 juin 2014 (478 personnes) car une personne peut avoir un revenu 

en juin mais ne plus être en emploi au 30 juin (si les rapports de travail se sont terminés en 

début du mois, le salaire est versé à la fin du mois). C’est le revenu net ou le revenu après 

soustraction de la franchise sur le revenu qui est présenté. 

Plus de deux tiers des bénéficiaires avec revenu (68%) ont gagné moins de 1000 fr. en juin 

2014 (cf. graphique G13a). Cette part est restée identique par rapport au mois de juin de 

l’année précédente (cf. graphique G13b). Dans certains cantons, le salaire net de tous les 

bénéficiaires actifs occupés n’a pas dépassé 1000 fr. (Zoug ou Uri). En revanche, les can-

tons d’Appenzell Rhodes-Intérieures, des Grisons et de Thurgovie ont eu le moins de bénéfi-

ciaires avec de bas salaires, resp. 0, 22 et 33%. 

La tranche de revenus entre 1001 et 2000 fr. a totalisé 21% de bénéficiaires (+5 par rapport 

à l’échantillon de juin 2013), celle de 2001-3000 fr., 8% de bénéficiaires avec revenus (-4 

points de pourcentage). 3% des bénéficiaires ont gagné entre 3001 et 4000 fr. en juin 2014. 

 

100%= nombre total des bénéfi-
ciaires entre 16 et 65 ans dans 
l’échantillon au 30 juin 2012 

   

<1 an = 3’566 
de 1 jusqu’à 

<3 ans = 1’813 
de 3 jusqu’à 

<5 ans = 1’385 
de 5 jusqu’à 

<7 ans = 334 

>= 7ans = 16 

Total = 7’114 
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G13a. Revenu net des bénéficiaires de l’aide sociale en emploi, par canton en juin 2014 dans l’échantillon 

 

 
 
Ce graphique représente les revenus effectifs (moins les frais d’acquisition du revenu et/ou les franchises sur le revenu) par personne en juin 2014. Il ne s’agit ici que des bénéfi-
ciaires ayant eu des revenus d’une activité lucrative en juin 2014.  
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G13b. Evolution du revenu net des bénéficiaires de l’aide sociale en emploi en juin 2008-2014 dans l’échantillon 
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4 Conclusion 

L’enquête eAsyl 2014 s’est déroulée avec toujours autant d’engagement de la part des ser-

vices participant au relevé des données de la statistique car presque tous les questionnaires 

ont été remplis et renvoyés. Suite aux feedbacks et clarifications ultérieurs, une bonne quali-

té des données a pu être assurée. 

Le taux d’aide sociale ainsi que celui des requérants d’asile est resté stable par rapport à 

l’année précédente. En revanche, le taux d’aide sociale des personnes admises provisoire-

ment a augmenté de 7,5 points de pourcentage par rapport au 30 juin 2013. Cela s’explique, 

en premier lieu, par davantage d’admissions provisoires accordées en 2014 par rapport à 

l’année précédente. Au 30 juin 2014, les personnes admises provisoirement (-7) ont repré-

senté plus d’un tiers des bénéficiaires, tandis qu’au même moment de l’année précédente ils 

n’étaient qu’un quart. La proportion des bénéficiaires logés dans des centres collectifs a at-

teint son niveau le plus bas depuis l’introduction de la statistique : si en juin 2012 et 2013, la 

moitié des bénéficiaires de l’aide sociale vivaient dans des centres collectifs, en juin 2014, ils 

n’étaient que 39% à y être logés. Les indicateurs, tels que la structure des unités 

d’assistance, besoin brut et net ou le degré de recours à l’aide sociale n’ont que peu varié 

depuis juin 2008. 

La statistique eAsyl avec sa méthode actuelle continuera à être réalisée jusqu’au relevé de 

juin 2015 pour éviter un manque d’informations sur l’aide sociale dans le domaine de l’asile. 

Par la suite, elle changera de méthode. Dès janvier 2016, les données des bénéficiaires de 

l’aide sociale dans le domaine de l’asile seront relevées selon la méthode de la Statistique 

suisse de l’aide sociale. 

 

Nous remercions cordialement toutes les personnes des services chargés de la col-

lecte de leur précieuse collaboration et de leur engagement dans le cadre de la statis-

tique eAsyl. 
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Autres documents et informations: 

 

 Les tableaux avec les principaux indicateurs (2008-2014) sont disponibles sous : 

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/13/03/04/01.html 

 Le guide pour l’enquête ainsi que le questionnaire papier d’eAsyl peuvent être télé-

chargés à l'adresse 

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/erhebungen__quellen/blank/blank/

easyl/04.html 

 Le rapport méthodologique du Service de méthodes statistiques est disponible à 

l'adresse suivante : 

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/erhebungen__quellen/methodenb

erichte.html?publicationID=2352 

 

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/13/03/04/01.html
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/erhebungen__quellen/blank/blank/easyl/04.html
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/erhebungen__quellen/blank/blank/easyl/04.html
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/erhebungen__quellen/methodenberichte.html?publicationID=2352
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/erhebungen__quellen/methodenberichte.html?publicationID=2352
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5 Annexe  

1) Plan d’échantillonnage selon la stratification primaire (canton) 

  Canton Dossiers au total 

Etat au 30.06.20144 

Nombre de dossiers 

dans l’échantillon 

1 ZH Zurich 2’230 300 

2 BE Berne 2’133 300 

3 LU Lucerne 724 300 

4 UR Uri 78 78 

5 SZ Schwyz 366 300 

6 OW Obwald 87 87 

7 NW Nidwald 103 103 

8 GL Glaris 169 169 

9 ZG Zoug 285 285 

10 FR  Fribourg 483 300 

11 SO Soleure 624 300 

12 BS Bâle-Ville 312 300 

13 BL Bâle-Campagne 473 473 

14 SH Schaffhouse 221 221 

15 AR Appenzell Rhodes-

Extérieures 

161 161 

16 AI Appenzell Rhodes-Intérieures 56 56 

17 SG Saint-Gall 927 300 

18 GR Grisons 375 375 

19 AG Argovie 1’094 300 

20 TG Thurgovie 308 300 

21 TI Tessin 529 300 

22 VD  Vaud 1’427 1’427 

23 VS Valais 565 300 

24 NE Neuchâtel 412 300 

25 GE Genève 952 300 

26 JU Jura 171 171 

  Total  15’265 7’806 

 

En bleu clair: cantons ayant effectué un relevé exhaustif. 

                                                      
4 Sans les dossiers mixtes, c.-à-d. dossiers avec personnes ne font pas partie de l’univers de base 

eAsyl. 
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b) Plan d’échantillonnage selon la stratification secondaire (dossiers sans personnes avec un 

permis de travail vs dossiers avec au moins une personne ayant un permis de travail) 

Canton  Permis de travail 

(0=sans PT, 

1=avec PT) 

Total dossiers 

Etat au 

30.06.2014 

Nombre de dos-

siers dans 

l’échantillon 

1 ZH 0 1’908 211 

1 322 89 

2 BE 0 1’835 214 

1 298 86 

3 LU 0 530 156 

1 194 144 

4 UR 0 52 52 

1 26 26 

5 SZ 0 278 212 

1 88 88 

6 OW 0 53 53 

1 34 34 

7 NW 0 96 96 

1 7 7 

8 GL 0 132 132 

1 37 37 

9 ZG 0 217 217 

1 68 68 

10 FR 0 426 243 

1 57 57 

11 SO 0 497 182 

1 127 118 

12 BS 0 250 238 

1 62 62 

13 BL 0 370 370 

1 103 103 

14 SH 0 181 181 

1 40 40 

15 AR 0 122 122 

1 39 39 

16 AI 0 47 47 

1 9 9 

17 SG 0 748 187 

1 179 113 

18 GR 0 238 238 

1 137 137 

19 AG 0 890 191 

1 204 109 

20 TG 0 248 240 

1 60 60 

21 TI 0 435 206 

1 94 94 

22 VD 0 1’223 1’223 

1 204 204 
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Canton  Permis de travail 

(0=sans PT, 

1=avec PT) 

Total dossiers 

Etat au 

30.06.2014 

Nombre de dos-

siers dans 

l’échantillon 

23 VS 0 475 210 

1 90 90 

24 NE 0 332 220 

1 80 80 

25 GE 0 769 187 

1 183 113 

26 JU 0 164 164 

1 7 7 

Total   15’265 7’806 

 


